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Svar på skrivelse från Samhällsgranskarna om bl.a. kostnader i 

rättsprocesser 

Hej, 

Alla människor är lika inför lagen och ska ha lika tillgång till rättvisa. Att få 

sin sak prövad av en opartisk och oberoende domstol i en rättvis rättegång är 

en grundläggande rättighet och en väsentlig del av rättsstatsprincipen. 

Hinder för att få tillgång till rättvisa kan ta sitt uttryck i olika former, där 

höga kostnader är en av dem. Detta är viktiga frågor för regeringen.  

Regeringen har nyligen beslutat att tillsätta en utredning som ska se över 

reglerna om ersättning till rättsliga biträden (dir. 2024:39). Syftet är att, med 

utgångspunkt i rätten till en rättvis rättegång, dämpa kostnadsutvecklingen, 

upprätthålla förtroendet för rättsliga biträden och stärka enskildas 

möjligheter att ta till vara sin rätt. I uppdraget ingår bl.a. att analysera frågor 

om stärkt rättshjälp för enskilda och att lämna förslag på en rätt till 

ersättning för rättegångskostnader inom ramen för ett mål i allmän 

förvaltningsdomstol. Uppdraget ska redovisas senast den 1 augusti 2025.  

För enskilda som hamnar i en domstolsprocess finns det ofta en rättsskydds-

försäkring som kan täcka delar av ombuds- och andra rättegångskostnader. 

Om en sådan saknas kan den enskilde ha rätt till rättshjälp, som kan täcka 

kostnader för ett juridiskt ombud.  

När det gäller orsakandet av onödiga kostnader i tvistemål har domstolarna 

vid fördelningen av rättegångskostnader möjlighet att ta hänsyn till om en 

part eller hans eller hennes ombud agerat vårdslöst eller försumligt i sin 

processföring. Regler om detta finns i 18 kap. rättegångsbalken. Det pågår 
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för närvarande inget arbete med att se över våra generella regler om 

rättegångskostnader i tvistemål, men Justitiedepartementet följer 

utvecklingen på området.  

Det är slutligen naturligtvis viktigt att alla aktörer i rättsprocessen agerar 

tillbörligt, även advokater och andra juridiska ombud. När det gäller 

advokater är de skyldiga att följa god advokatsed. Tillsyn och disciplinära 

ingripanden mot advokater är något som Advokatsamfundet ansvarar för. 

Samfundet har nyligen vidtagit åtgärder för att stärka sitt tillsynsarbete 

genom inrättande av en ny tillsynsenhet. Enheten kommer att ansvara för 

samfundets proaktiva tillsyn och granska att advokater och advokatbyråer 

följer det advokatetiska regelverket. Det går att läsa mer om den nya 

tillsynsenheten på samfundets hemsida. 

 

 

Sofiane Anaya, rättssakkunnig  


